
D.D.G.  2104                       

                                                          REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE       

                           
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;

             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con
particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;
 l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata
in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;

                        il D.P.Reg. nr.  2806 del  19.06.2020 con il quale è stato conferito all'Ing.  Sergio
Alessandro  l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. 

                       
VISTA la nota prot. nr. 563 del 18.11.2019 con la quale il Direttore dal Parco archeologico di

Morgantina e della Villa Romana del Casale in Piazza Armerina (EN), ha richiesto
al superiore Assessorato la  prenotazione e l’autorizzazione alla spesa  delle somme
afferenti  i  lavori,  sul tratto  della  copertura dell’Ala Nord del Museo Regionale di
Aidone (EN); 

VISTO il  verbale di accertamento somma urgenza  del 13.11.2019, che attesta l’impellenza
degli  interventi  di  ripristino  della  copertura  crollata  sul  sottostante  controsoffitto,  a
seguito delle abbondanti piogge, con conseguente allagamento di circa 90 mq, al fine di
evitare, causa evidenti infiltrazioni, l’elevato rischio di collasso della struttura con grave
pregiudizio  alle  persone  ed  ai  reperti  contenuti  nelle  vetrine  della  sala  del  Museo
denominata “necropoli ellenichè”; 

 VISTA la nota prot.  nr.  651 del  02.12.2019 con la  quale  il  Direttore  del  medesimo Parco
Archeologico  ha  trasmesso  gli  atti  giuridicamente  perfezionati  che  attestano
l’affidamento dei lavori già citati, all'impresa ESSE I  S.R.L.  in Regalbuto (EN).

VISTI i codici CIG: Z8C2AD19BF - CUP:  G99G19000360002  - SIOPE: U.2.02.01.10.008;



VISTA la  nota  prot.  nr.  564 del  19.11.2019 di  nomina  quale  R.U.P, all’Arch.  Liborio
Calascibetta, Direttore del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana
del Casale in Piazza Armerina (EN); 

VISTA la nota prot. nr.  620 del  27.11.2019 con la quale il  Direttore del Parco Archeologico
già citato, nomina  come  Progettista  e  Direttore  dei  lavori il  funzionario  Direttivo
Geom. Francesco Piccillo;

 VISTA           la perizia dei lavori nr. 1 del 19.11.2019 costituita dai seguenti atti: 
relazione tecnica con il sottostante quadro economico del progetto - documentazione
fotografica -- documentazione grafica -  analisi prezzi - elenco prezzi – incidenza
costo  manodopera  -   incidenza  costo  sicurezza  -  computo metrico  –-  capitolato
speciale d’appalto:

Totale Lavori    €   38.849,85
di cui oneri per la sicurezza (elaborato 07) €       1.109,85
di cui costo manodopera  (elaborato 06) €     16.476,70
RESTANO LAVORI A BASE D’ASTA              (A – A1) €     37.740,00

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA sui lavori   €       3.884,99
Incentivi per le funzioni tecniche e RUP  ex art.113

del D.legs. 50/2016  €          777,00

                                                                        Sommano    €     4.661,99

                                                            PROGETTO   €     43.511,84

                        
VISTA la  determina a contrarre prot. nr. 11/2019 del  27.11.2019, a firma del  Direttore del

medesimo Parco Archeologico,  Arch.  Liborio Calascibetta,  che stabilisce il ricorso
alla  procedura  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art. 36,  comma  2  lettera  a)  del
D.Lgs. nr. 50/2016 nel testo coordinato con il D.Lgs. nr. 56/2017;  

VISTO         il contratto - prot. nr. 637 del 28.11.2019 - di affidamento dei lavori di somma urgenza
stipulato ai sensi del art.  163 del D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e s.m.i  e firmato in
modalità digitale sia dall'impresa ESSE I s.r.l. – con sede legale in Regalbuto (EN) Via
Archimede,  2 -  P.  IVA e C.F.:  00376810867  che dall'Arch  Liborio Calascibetta,
Direttore del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale in
Piazza Armerina (EN), per l' importo di  €  38.849,85,  al netto dell’ IVA  al 10%  e
comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  di  euro  1.109,85,  non  soggetti  a  ribasso,  con
allegato il patto di integrità;

VISTO         il quadro economico post affidamento sottostante, che riporta il ribasso d’asta pari all’
1%, effettuato dall'impresa ESSE I s.r.l.  in Regalbuto (EN) successivamente alla data
di stipula del contratto: 



Importo lavori €     38.849,85    
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso  €       1.109,85

  LAVORI A BASE D’ASTA come da contratto €     37.740,00
  Successivo Ribasso d’Asta 1% €          377,40

LAVORI A BASE D’ASTA al netto di ribasso 
d’asta ed oneri sicurezza  €     37.362,60
 Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso €       1.109,85

                                                   Sommano           €     38.472,45 €        38.472,45

B   Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA sui lavori   (€  38.472,45) €       3.847,25
Spese tecniche e RUP  ex art.113 del D.legs. 50/2016  €          777,00           

                                                            Sommano €       4.624,25 €          4.624,25

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €     43.096,70

C) Economie:
Ribasso d’Asta dell’ 1% successivo alla stipula del contratto €          377,40
Iva su ribasso asta €            37,74

€          415,14 €             415,14

                                                            PROGETTO €        43.511,84

VISTO il  verbale  di  consegna dei  lavori del  28.11.2019 a  firma  del  RUP  Arch.  Liborio
Calascibetta, del Direttore dei lavori geom. Francesco Piccillo e dell'Impresa ESSE I
S.R.L. in Regalbuto (EN); 

VISTA         la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà art. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 nr.
445  e s.m.i., resa dalla medesima Impresa sui  requisiti generali precontrattuali  che
hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA        la dichiarazione del RUP di verifica del possesso dei requisiti generali precontrattuali
che  hanno  dato  atto  all'efficacia  dell'aggiudicazione  ai  sensi  dell'art. 80 del  D.Lgs.
50/2016; 

VISTI       1) il certificato camerale, 2 e 3)  i certificati dei casellari giudiziali  e certificati dei
carichi pendenti entrambi inerenti i Sigg. Donzuso Filippo e Di Manno Giovanni,  4)
l'attestazione SOA di qualificazione all'esecuzione dei lavori, 5)  il report di verifica
obblighi occupazionali  legge 68/99 art. 17 rilasciato dall’Assessorato Regionale della
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – 7) il DURC in fase di aggiudicazione –
8) il  report di  consultazione  del  casellario  ANAC - 9) il  certificato  di  regolarità
fiscale  rilasciato dall’Agenzia  delle  Entrate  –  10)  Il Documento  di  verifica



autocertificazione  rilasciato al Parco Archeologico di Morgantina  dalla Camera di
Commercio Industria e Artigianato; 

VISTO       il  cronoprogramma aggiornato  pervenuto dal Parco Archeologico di Morgantina e
della Villa Romana del Casale in Piazza Armerina (EN) che prevede la conclusione
dei lavori nel 2020;  

RITENUTO   dover approvare in linea amministrativa: 
                        la perizia dei lavori di cui trattasi;
                       il quadro economico di progetto di complessi € 43.511,84:
                       il contratto di affidamento prot. nr. 637 del 28.11.2019;
                       il quadro economico successivo all’atto di affidamento, pari ad euro 43.096,70 al

netto delle economie;

VISTA        la nota prot. nr. 586 del 24.04.2020 con la quale il medesimo Parco Archeologico ha tra-
smesso la  documentazione  giustificativa  spesa a saldo  di  quanto  spettante alla  Ditta
“ESSE I  SERVIZI INDUSTRIALI S.R.L. in Regalbuto (EN); 

VISTO          Il quadro economico finale di cui sotto:

     
Importo lavori €     38.849,35    
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso  €       1.109,85

  LAVORI A BASE D’ASTA come da contratto €     37.739,50
  Successivo Ribasso d’Asta 1% €          377,40

LAVORI A BASE D’ASTA al netto di ribasso 
d’asta ed oneri sicurezza  €     37.362,10
 Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso €       1.109,85

                                                   Sommano           €     38.471,95    €     38.471,95

B   Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 10% sui lavori   (€     38.471,95)  €       3.847,20    €       3.847,20

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €     42.319,15

C) Economie:
Ribasso d’Asta dell’ 1% successivo alla stipula del contratto €          377,40
Iva su ribasso asta €            37,74
Spese tecniche e RUP  ex art.113 del D.legs. 50/2016  €          777,00
Ulteriori economie sui lavori iva inclusa €              0,55

                                                   Sommano           €       1.192,69    €       1.192,69

                                                            PROGETTO €        43.511,84

          

VISTO            lo stato di avanzamento dei lavori nr. 1 e ultimo al 07.02.2020;



VISTO     il certificato di avvenuta ultimazione dei lavori del 07.02.2020 che ne dichiara la conclu-
sione in tempo utile contrattuale;

VISTO          il certificato di regolare esecuzione del 12.02.2020 che attesta la corretta esecuzione dei
lavori, e liquida il credito dell'Impresa a tacitazione di ogni suo avere in euro 38.471,95
più IVA al 10% pari ad euro 3.847,20;

VISTO           il certificato di pagamento nr. 1 e ultimo, pari ad euro 38.471,95 al netto di IVA;

VISTA          la fattura nr. FPA 2/20 del 20.04.2020 di complessivi € 42.319,15 di cui € 38.471,95
quale imponibile ed € 3.847,20 quale aliquota IVA al 10%, emessa dalla Ditta “ESSE I
SERVIZI INDUSTRIALI S.R.L. in Regalbuto (EN) con sede legale in via Archime-
de,  2 - P. IVA e C.F.: xxxxxxxxxxx per i lavori di somma urgenza presso il Museo Re-
gionale di Aidone (EN); 

VISTO           il DURC della Ditta di cui trattasi, in corso di validità;

VISTA       la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dal legale rappresentante della
Ditta ESSE I  SERVIZI  INDUSTRIALI s.r.l. in Regalbuto (EN) ai fini dell’assolvi-
mento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari - contenente gli estremi iden-
tificativi  del conto corrente dedicato - di  cui alla  legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i  -
IBAN  nr.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx –-  con allegata  la copia del documento di
identità della persona fisica delegata ad operare sul predetto conto;

VISTA        La dichiarazione del RUP del mancato atto di cessione del credito da parte della “Ditta
ESSE I  SERVIZI INDUSTRIALI s.r.l. in Regalbuto (EN); 

VISTO      il cronoprogramma aggiornato pervenuto dal Parco Archeologico di Morgantina e della
Villa Romana del Casale in Piazza Armerina (EN) che prevede la conclusione dei lavo-
ri nel 2020;

ACCERTATO che i  documenti di spesa prodotti sono  formalmente e  sostanzialmente corretti e
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

RITENUTO dovere approvare in linea amministrativa il certificato di regolare esecuzione, gli atti fi-
nali e il quadro economico finale; 

RICONOSCIUTA alla Ditta di cui trattasi la complessiva somma di  euro 42.319,15  a tacitazione di
ogni suo avere;



CONSIDERATO che  nell’es.  fin.  2019 non fu  possibile  autorizzare  la  spesa,  come  da  richiesta
avanzata  al  Dipartimento  Beni  Culturali dal Direttore  del  medesimo  Parco
Archeologico con nota prot. nr. 563 del 18.11.2019, in quanto il cap. 776016 risultava
privo di dotazione finanziaria;

ACCERTATO che nell’es. fin. 2020 il medesimo capitolo è stato rimpinguato con una dotazione pari
ad euro 600.000,00; 

RITENUTO  di dover impegnare la somma di euro 42.319,15 al netto delle economie, per provvedere
al pagamento dei lavori riguardanti la copertura del Museo Regionale di Aidone (EN)
che  a  seguito  del  crollo  verificatosi il 12.11.2019  assumono  carattere  di  somma
urgenza;

VISTO il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  2020 –  2022 – Rubrica
BB.CC. e I.S. - approvato con L.R. nr. 10 del 12.05.2020;

 DECRETA

ART. 1)         In conformità alla premessa, si approva in linea amministrativa la perizia per i lavori di
somma urgenza per la copertura dell’ala nord del Museo Regionale di Aidone (EN)
ed  il quadro economico di progetto.

ART. 2) Si  approva in  linea  amministrativa  il  contratto,  prot.  nr.  637 del 28.11.2019,  di
affidamento lavori di somma urgenza, firmato in modalità  digitale,  sia dall’ l'impresa
ESSE I SERVIZI INDUSTRIALI S.R.L.,  con  sede legale  in Regalbuto (EN)  Via
Archimede,  2 - P. IVA  e  C.F.: xxxxxxxxxxx  che dall'Arch.  Liborio Calascibetta,
Direttore del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale in
Piazza Armerina (EN) .

ART. 3)    Si approva in linea amministrativa il  sottostante  quadro economico  post affidamento
all'impresa ESSE I s.r.l. in Regalbuto (EN) con il ribasso dell’ 1%: 

Importo lavori €     38.849,85    
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso  €       1.109,85

  LAVORI A BASE D’ASTA come da contratto €     37.740,00
  Successivo Ribasso d’Asta 1% €          377,40

LAVORI A BASE D’ASTA al netto di ribasso 
d’asta ed oneri sicurezza  €     37.362,60
 Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso €       1.109,85

                                                   Sommano           €     38.472,45 €        38.472,45

B   Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA sui lavori   (€  38.472,45) €       3.847,25
Spese tecniche e RUP  ex art.113 del D.legs. 50/2016  €          777,00           



                                                            Sommano €       4.624,25 €          4.624,25

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €     43.096,70

C) Economie:
Ribasso d’Asta dell’ 1% successivo alla stipula del contratto €          377,40
Iva su ribasso asta €            37,74

€          415,14 €             415,14

                                                            PROGETTO €        43.511,84

       
ART. 4)          Si approva in linea amministrativa il sottostante quadro economico finale: 

Importo lavori €     38.849,35    
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso  €       1.109,85

  LAVORI A BASE D’ASTA come da contratto €     37.739,50
  Successivo Ribasso d’Asta 1% €          377,40

LAVORI A BASE D’ASTA al netto di ribasso 
d’asta ed oneri sicurezza  €     37.362,10
 Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso €       1.109,85
                                                   Sommano             (A4 – A5) €     38.471,95    €     38.471,95

B   Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 10% sui lavori   (€     38.471,95)  €       3.847,20    €       3.847,20

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €     42.319,15

C) Economie:
Ribasso d’Asta dell’ 1% successivo alla stipula del contratto €          377,40
Iva su ribasso asta €            37,74
Spese tecniche e RUP  ex art.113 del D.legs. 50/2016  €          777,00
Ulteriori economie sui lavori iva inclusa €              0,55

€       1.192,69    €       1.192,69

                                                            PROGETTO €        43.511,84

                   
ART. 5) Si impegna sul cap. 776016 la complessiva somma pari ad euro 42.319,15 per i lavori di

somma urgenza  presso  il  presso il  Museo  Regionale  di  Aidone  (EN)  - –  Codice
SIOPE U.2.02.01.10.008 - CIG: Z8C2AD19BF - CUP:  G99G19000360002;

                                                             



ART. 5)       In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa il certificato di regolare
esecuzione, gli atti finali  per i lavori di somma urgenza presso il  Museo Regionale di
Aidone (EN);

ART. 6)      In conformità alle premesse si autorizza il pagamento di complessivi euro 42.319,15 alla
Ditta ESSE I  SERVIZI INDUSTRIALI s.r.l. in Regalbuto (EN) - sede legale in via
Archimede,  2 - Giusta fattura nr. FPA 2 del 20.04.2020 – sul cap. 776016 del Bilancio
Regionale - mediante mandato collettivo con scissione di pagamenti - di tale importo:

                     - si liquida la quota di euro 38.471,95 quale imponibile, sul conto corrente dedicato IBAN
nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – in favore della suddetta impresa - P. IVA e
C.F.: xxxxxxxxxxxx. 

                       - si liquida la quota di euro 3.847,20 - quale aliquota IVA sul conto corrente dedicato
IBAN nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato alla  Regione Siciliana -  C. F
xxxxxxxxxxx.

 Il presente decreto sarà pubblicato al sito internet della Regione Siciliana ai sensi della
L.R. 12.08.2014 nr. 21 art. 68 come modificato dall'art. 98 della L.R. 07.05.2015 nr. 9 e
trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana per il
seguito di competenza. 

                                                                                              

Palermo, li' 30.06.2020___
      

                        
         
                                                                                                                       Il DIRIGENTE GENERALE   
                                                                                                      F.to                    Sergio Alessandro


	

